
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00610840- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita el Calendario Académico de grado Ciclo Lectivo 2025; y
 
CONSIDERANDO:
Que el Calendario ha sido elaborado de manera conjunta, con áreas de la FCS, que están involucradas en
convocatorias y trabajos vinculados al grado, como Direcciones de Carrera de grado, Área de Enseñanza y
Secretaria de Asuntos Estudiantiles.
 
El dictamen favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 09 de septiembre del 2024.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1: Aprobar el Calendario Académico de grado Ciclo Lectivo 2025, que se adjunta a la presente.  
 
ARTÍCULO 2: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Notificar. Archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECISÉIS DÍAS DEL MES SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.





CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO 2025
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES


➔ PERIODOS DE CLASES


INGRESO 3 de febrero al 21 de marzo 2025


PRIMER CUATRIMESTRE (2° de 5° año) 17 de marzo al 4 de julio 2025


PRIMER CUATRIMESTRE (1° año) 25 de marzo al 4 de julio 2025


SEMINARIOS OPTATIVOS Y CURSOS LIBRES 7 de abril al 4 de julio 2025


SEGUNDO CUATRIMESTRE 4 de agosto al 21 de noviembre 2025


SEMINARIOS OPTATIVOS Y CURSOS LIBRES 18 de agosto al 14 de noviembre 2025


➔ EXÁMENES PARCIALES
Deberán tomarse en periodo de clases, y serán coordinados por Direcciones de carrera.


➔ RECESO INVERNAL: 7 al 18 de julio


➔ INSCRIPCIONES A CURSADO


MATERIAS DEL INGRESO 16 al 27 de diciembre 2024


PRIMER CUATRIMESTRE (Estudiantes de 1° de
5° año - Seminarios Optativos y Cursos Libres -
Vocacionales - Internacionales) Asignaturas
Anuales y 1er cuatrimestre


17 al 21 de marzo 2025


SEGUNDO CUATRIMESTRE (Estudiantes de 1°
de 5° año - Seminarios Optativos y Cursos Libres
- Vocacionales - Internacionales) Asignaturas
2do cuatrimestre


4 al 8 de agosto 2025


➔ INSCRIPCIONES RÉGIMEN PARA ESTUDIANTES TRABAJADORES, PADRES, MADRES Y/O
NIÑEZ A CARGO


INGRESO del 16 de diciembre al 7 de febrero 2025


PRIMER CUATRIMESTRE (Estudiantes de 1° de
5° año)


17 al 28 de marzo 2025


SEGUNDO CUATRIMESTRE (Estudiantes de 1°
de 5° año)


4 al 15 de agosto 2025


➔ EXÁMENES (Periodo de exámenes finales)







TURNOS GENERALES


TURNO Fecha de Exámenes fecha habilitada p/Inscripción a
Exámen*


FEBRERO 10 al 21 de febrero 3 de febrero


MARZO 5 al 14 de marzo 24 de febrero


JULIO - AGOSTO 21 de julio al 1 de agosto 14 de julio


NOVIEMBRE 4 al 12 de diciembre 1 de diciembre


DICIEMBRE 15 del 23 de diciembre 10 de diciembre


TURNOS ESPECIALES


TURNO Fecha de Exámenes Inscripción a Exámen
(Vencimiento 48 hs hábiles antes


de la fecha de cada materia)


MAYO 19 al 23 de mayo 12 de mayo


SEPTIEMBRE 15 al 19 de septiembre 8 de septiembre


*Vencimiento de inscripción a exámenes: 48 hs hábiles antes de la fecha de cada materia, a
excepción del CRES Villa Dolores.


Suspensión de clases: en todos los períodos de exámenes se suspenden las clases.


➔ COLACIONES


- 24 de junio 2025 10 hs. en Sala de las Américas - Pabellón Argentina.
- 27 de noviembre 2025 10 hs. en Sala de las Américas - Pabellón Argentina.


➔ INSCRIPCIONES a AYUDANTÍAS Y ADSCRIPCIONES A LA DOCENCIA


INGRESO del 18 al 29 de noviembre de 2024


PRIMER CUATRIMESTRE Asignaturas Anuales y
1er cuatrimestre


del 24 de febrero al 7 de marzo 2025


SEGUNDO CUATRIMESTRE 30 de junio al 25 de julio







Presentación de los Trabajos Finales de grado


TURNO PERIODO DE PRESENTACIÓN a
realizar en Dirección de Carrera


PERÍODO ESTIMADO
DE DEFENSA


Febrero / Marzo Hasta el 10 de diciembre 2024 En el marco del turno


Mayo Hasta el 31 de marzo de 2025 En el marco del turno


Julio Hasta el 31 de mayo 2025 En el marco del turno


Setiembre Hasta el 31 de julio 2025 En el marco del turno


Noviembre Hasta el 15 de octubre 2025 En el marco del turno


Diciembre Hasta el 31 de octubre 2025 En el marco del turno


➔ INSCRIPCIONES INGRESO 2025
- 18 al 29 de Noviembre 2024 se habilita formulario para inscripción a la carrera,
- 2 al 20 de Diciembre 2024 Inscripciones a las carreras
- 16 al 27 de Diciembre 2024 Inscripciones a asignaturas del ingreso


➔ CURSADO INGRESO 2025
- 3 de febrero Acto de Bienvenida Ingresantes
- 3 de febrero al 21 de marzo Cursado Ingreso a la FCS
- 21 al 25 de abril - Instancia para primer coloquio del ingreso.- Turno de mayo instancia de


segundo coloquio.


CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES


➔ INFORMES DOCENTES
Presentación de Informes Docentes 2024 y Plan de Trabajo 2025
Profesores Interinos: hasta el 10 de febrero 2025
Profesores Concursados: hasta el 28 de febrero 2025


➔ CARRERA DOCENTE
Presentación de Documentación / Postulación a Carrera Docente


Segunda convocatoria 2025: carga Sigeva desde el 3 y hasta el 28 de febrero 2025. Se deberán
postular docentes con cargos a vencer entre el 1° de marzo y el 31 de octubre 2025.


INGRESO A LA FCS







Primera convocatoria 2026: carga Sigeva desde el 1° y hasta el 31 de octubre 2025. Se deberán
postular docentes con cargo a vencer entre el 1° de noviembre de 2025 y hasta el 28 de febrero
2026.


➔ PROGRAMAS
Presentación de Programas Académicos (Docentes Titulares y/o Adjuntos a Cargo)1:


-Asignaturas del Primer cuatrimestre y anuales: hasta 5 de marzo 2025
-Asignaturas del Segundo cuatrimestre: hasta 21 de julio 2025


➔ ACTAS
Primer cuatrimestre: Las actas de promoción deberán generarse del 30 de junio al 4 de julio. Las
actas de regularidad deberán estar cargadas y cerradas del 30 de junio al 14 de julio para la
inscripción a exámenes de julio/agosto.


Segundo cuatrimestre y anuales: Las actas de promoción deberán generarse del 17 al 21 de
noviembre. Las actas de regularidad deberán estar cargadas y cerradas del 24 al 28 de noviembre
para la inscripción a exámenes noviembre.


1 Junto a la entrega de programas a las Direcciones de carreras y a Oficialía, deben considerar la resolución de FCS N° 401/19, la cual establece
en su Art 1°:“Disponer que, en base al calendario académico, los docentes a cargo, deberán entregar los programas y material bibliográfico al
Centro de Estudiantes 15 días previos al inicio de clases de cada cuatrimestre”





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-380-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Martes 17 de Septiembre de 2024
		2024-09-17T12:42:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-17T13:13:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-17T13:13:31-0300
	GDE UNC




